
COMUNE DI MONTEMONACO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Comune di Montemonaco (AP) - Pagina n. 1 

 
 
Ufficio: RAGIONERIA      
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  30-09-19  N.37   
 

 
 

 
 

 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE  DI BILANCIO COMPENSATIVA TRA DOTAZIONI 
  DI MISSIONI E PROGRAMMI - ART. 175 C. 2 D.LGS 267/ 
  2000 
   

PARERE: Regolarità Tecnica del           :   
Il Responsabile dell’Area Interessata 
Grilli Francesca 

 

PARERE: Regolarità Contabile del           :   
Il Responsabile dell’Area Interessata 
Grilli Francesca 
 



COMUNE DI MONTEMONACO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Comune di Montemonaco (AP) - Pagina n. 2 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato 
dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono 
essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 
stesso comma; 

• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 
comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che 

• con deliberazione n. 12 del 29/03/2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2019 – 2021 con i relativi allegati; 
 

Considarato che gli amministratori del comune di Montemonaco hanno rinunciato all’erogazione dell’indennità 
sisma prevista dal comma 2bis art. 44 del DL 189/21016 e che pertanto la stessa sarà destinata ad interventi utili per 
la promozione e lo sviluppo del territorio comunale oltre che all’affidamento del servizio di sgombero neve ad una 
ditta esterna, così da migliorare la viabilità veicolare durante il periodo invernale; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla variazione di bilancio al fine di prevedere, tra l’altro: 
 

• il capitolo in uscita ed il relativo stanziamento per l’affidamento del servizio neve per il periodo invernale 
2019/2020; 

• lo stanziamento per l’affidamento ad una ditta esterna del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole 
medie ed elementari; 

• la ripartizione tra dell’indennità sisma, a cui hanno rinunciato gli amministratori (Euro 30.000,00), tra i capitoli 
collegati all’affidamento del servizio di smaltimento neve, alle attività culturali e ricreative per la promozione del 
territorio e all’acquisto di beni per la manutenzione delle strade comunali; 

Dato atto che la proposta di variazione al bilancio sotto dettagliata è stata redatta sulla scorta delle indicazioni 
fornite dai Responsabili dei Settori; 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del 
Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 
49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, D. Lgs 267/2000; 



COMUNE DI MONTEMONACO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Comune di Montemonaco (AP) - Pagina n. 3 

DELIBERA 
1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei 

Settori e del Responsabile del Settore finanziario, come da prospetti allegati che formano parte integrante del 
presente provvedimento. 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2018-2020 e i relativi allegati, 
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2019; 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2019/2021; 

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 
equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, 
commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

5) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 
decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere; 

6) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

 
Quindi successivamente, con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 
 



COMUNE DI MONTEMONACO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Comune di Montemonaco (AP) - Pagina n. 4 

 
 

DELIBERA N. 0      Seduta del          
 

Soggetta a Controllo                   Immediatamente eseguibile 
 
   Grilli Francesca  PERTICARA' 

MASSIMILIANO 
 

CORBELLI MARIA CHIARA  GRAZIOSI ILENIA  
INNAMORATI MARCO  CORBELLI ONORATO  
TIZI FIORELLA  FABBRIZI TOMMASO  
MATTEUCCI MAURO  CORBELLI MANUELA  
IPPOLITI EMANUELE    
   


